
BALANDŽIO MĖNESIO IŠŠŪKIS
“Jeigu kiekvienas šluotų ties savo 

durim, visa gatvė būtų švari/ 
Sveikatai palanki aplinka” 

Vilniaus lopšelis-darželis „Švelnukas“
„Boružiukų“ grupės komanda „Spinduliukai“

2023 m.

Ikimokyklinio ugdymo mokytojos Milda Marija Rakutienė,  Agnė Bražinskaitė



Mūsų Visatoje Žemė tėra viena. Iki šiol tai vienintelė žinoma 
planeta, kurioje yra gyvybė. Tai 7,7 milijardo žmonių, apie 100           
milijonų rūšių gyvūnų ir begalės augalų namai.

Žemę gaubia apsauginis dujų apvalkalas - atmosfera. Ji padeda 
išvengti didelių temperatūros svyravimų, todėl Žemėje 
įmanoma gyvybė. Be to, mūsų planetą dengia didelė vandens 
masė.

Vanduo būtinas, kad gyvūnai, žmonės ir augalai galėtų 
gyventi. Žemei prireikė daugiau nei 4 milijardų metų, kol ji 
tapo tokia, kokia yra dabar.
JI - STEBUKLAS, KURIUO TURIME TINKAMAI 
RŪPINTIS!!!



Linksmieji „SPINDULIUKAI” sako, “kad be gamtos
neįmanoma gyventi. Mūsų mokytojos mums 
dažnai kartoja: žmonės turėtų rūpintis, kad 
pasaulyje netrūktų švaraus vandens, gryno oro, 
medžių ir paukščių”.

Todėl, „MES mokomės, kaip tinkamai elgtis, kaip būti sąžiningam sau ir 
kitiems, kaip vertinti ir puoselėti tai, ką naudoji, kaip rūpintis tuo, kas 
mums svarbu.“

Pažvelk, kaip,  MES 
gyvename!



Pradžioje sugalvojome planą - DALYKAI, KURIUOS GALIME PADARYTI

DĖL ŽEMĖS



Organizavome diskusiją – „KADA ŽEMĖ BŪNA LINKSMA IR 
LIŪDNA”

„SPINDULIUKŲ” MINTYS
„ŽEMĖ ŠYPSOSI, NES YRA SUTVARKYTA, ČIA YRA ŠUNIUKAS, KURIS MATO TVARKĄ, BET ŽEMĖ LIŪDNA, NES 
VISUR ŠIUKŠLĖS ANT ŽEMĖS, NET MALŪNAS NULIŪDĘS”-KAJA.
„ŽEMĖ LIŪDNA, NES BLOGAS ŽMOGUS PAĖMĖ POPIERIŲ, SUGLAMŽĖ IR NUMETĖ, BET ŽEMĖ ŠYPSOSI, NES 
NUPIEŠIAU JAI SAULĘ, ŠIRDELĘ, GĖLYTĘ”-ADOMAS T.
„ŽEMĖ BŪNA LINKSMA, NES NEBŪNA ŠIUKŠLIŲ IR AUGA MEDŽIAI, GĖLĖS, ŽOLĖ, BET JI LIŪDNA, KAI BŪNA 
ŠIUKŠLĖS, VISUR MĖTOSI SUGEDUSIOS LEMPUTĖS, PAKUOTĖS”-AMELIJA
„ŠVIEČIA SAULYTĖ, TADA AUGA GĖLYTĖS IR TADA ŽEMĖ BŪNA LINKSMA, O ŽEMĖ LIŪDI, NES RŪKSTA KAMINAI 
NEŠVARŪS, MEDIS SUDŽIŪVĘS BE LAPŲ, PRIE KAMINŲ ŠIUKŠLĖS MĖTOSI”-URTĖ.



LIŪDNA ŽEMĖ

LINKSMA 
ŽEMĖ



Pavasaris yra metas, kai žmonės daugiau
tvarkosi, organizuoja talkas, šiukšlių 
rinkimo akcijas, atsikrato nebenaudojamais daiktais.  

Organizavome akciją: 
MATAI ŠIUKŠLĘ - PAKELK!

PLANETA ŽEMĖ - MŪSŲ VISŲ NAMAI.



Pradžioje išbandėme šiukšlių maišus žaisdami judrų 
žaidimą – „Pagauk dinozaurą”.  Todėl ne tik smagiai 
pasportavome, bet ir suskaičiavome dinozauro “uodegas” 
bei patikrinome šiukšlių maišų stiprumą.



IŠSAUGOK ŽEMĖS TELKINIUS!
ŽEMĘ vadiname jūra - juk daugiau negu 70% mūsų 
planetos dengia vanduo. Todėl ji dar vadinama žydrąja 
planeta. Vandenynai, jūros, ežerai ir upės būtini gyvybei 
ŽEMĖJE. Jie visų būtybių namai, maistas ir gyvybė.

“Spinduliukų” komanda imitavo ŽEMĖS telkinių gelbėjimo 
operaciją.



Taigi nesvarbu, ar gyveni prie jūros, ar ten tik atostogauji,  štai 
keli „Spinduliukų” komandos patarimai, kaip saugoti ŽEMĖS
telkinius:                                                                                             

● Nemesk į vandenį atliekų;
● Nepalik paplūdimyje šiukšlių. 

Pasiimk šiukšlių šiukšlių maišą, 
surink į jį šiukšles ir tinkamai 
išmesk;

● Surenk su tėvais šiukšlių rinkimo 
ralį paplūdimyje. Tavo draugai 
irgi gali padėti.



PASIRŪPINK BŪTINAI GABALĖLIU GAMTOS PVZ., 
DARŽELIO AIKŠTELĖMIS.
Išbėgę pasivaikščioti ir pažaisti, pamatėme keistą 
šešėlį, kuris greitai dingo, bet pievelėje liko krūvos 
šiukšlių.

Ilgai nespėlioję kieno tai darbas, o gal (piktasis
burtininkas Šiukšlinis tai padarė?), ėmėmės darbo -
užsimovėme vienkartines pirštines , čiupome šiukšlių 
maišus ir nuskubėjome gelbėti pievelės. 



DABAR SURINKTAS ŠIUKŠLES PASVERK IR UŽRAŠYK SVORĮ!



DĖMESIO…! NEPAMIRŠK SUTVARKYTI SAVO 
ASMENINĘ IR GRUPĖS ERDVĘ...



Atšilus orams, atėjo metas sutvarkyti 
mūsų “BIČIŲ ROŽĖS” sodelį. Pasitarę 
paruošėme mažą šiltnamėlį, kur pasėjome 
pievų gėles. Pasodinome iš namų 
atsineštas įvairias daugiametes gėles.



Nors esame dar tik ikimokyklinukai, tačiau labai 
stengiamės visada prisidėti prie gamtos saugojimo. 
Todėl mokytojos mums visada paaiškina, kad gerai 
išrūšiuotos šiukšlės tampa antrinėmis žaliavomis.

Antrinės žaliavos - atliekos, kurias galima perdirbti ir iš jų pagaminti tą patį arba 
ką kitą. Taigi iš panaudoto ir nebereikalingo popieriaus pasigaminome popierių.



KŪRYBINIAI DARBAI IŠ ANTRINIŲ ŽALIAVŲ PUIKIAI GALI PAPUOŠTI 
MŪSŲ ERDVES



Šiltą pavasario dieną “Spinduliukai” keliavo į Sakurų 
parką. Tai buvo ne tik pažintinė išvyka, bet ir malonus 
pasivaikščiojimas pėsčiomis. (nuėjome 6500 žingsnių)



TVARI IR EKOLOGIŠKA ATMINTINĖ:

❖ Mažink šiukšlių kiekį
❖ Rūšiuok atliekas
❖ Tausok popierių
❖ Tausok vandenį
❖ Neišmesk - panaudok dar kartą
❖ Pažink gamtą ir ja rūpinkis

Ir pabaigai - gamtoje taip gražu, kad kartais net galima susigraudinti. Todėl būtų 
baisu, jeigu ji sunyktų. Kaip atrodytų pasaulis be gandrų, varlių, drugelių ir lapių?
Juk jie neturėtų kur gyventi!

ŽEMĖ - stebuklas, kuriuo privalome ne tik rūpintis, bet ir saugoti!
“Spinduliukų” komanda


